pariter et optamus. Jam vero cum semel bonum ipsum dixeris, addere mox intellectualem, sive intelligibile, nihil aliud est, quam boni aliquid dicere, sive quiddam bonum, vel intellectu jacens, vel saltem ad ipsos intelligentiæ limites coarctatum, vel intellectuali quadam proprietate signatum. Super hoc autem velut imperfectum et angustum, atque dependens est ipsum simpliciter in se absque limite bonum: cuius quidem amplissima facultate sit et bonum intellectualem, et non intellectualem bonum: sit et bonum non sensibile, et sensibile bonum. Ad hæc enim velut inter se opposita ipsum simpliciter absolute bonum undique se diffundit: quod tanquam ultimum desiderat animus: quo fruatur non per quandam quasi imaginariam intelligentiæ perceptionem, sed per verum quandam virtutis intellectu superioris substantialemque contactum: ubi non videt solum, sed gustat etiam atque tangit, quam suavis sit Dominus. hanc David (ut arbitror) magnam dulcedinis multitudinem penes Deum appellat intelligentiæ prorsus absconditam. Quoniam vero ipsum simpliciter bonum super cognitionem est, ac super cognoscibile bonum, ideo affectus ipse naturæ ad cognitionem quidem rapit, non tamen velut ad summum: alioquin et accidens foret substantiæ finis, et nulla cognitio nos offenderet, et sæpe imaginaria quædam boni figura cognitioni quomodocumque se offerens satis naturæ desiderio faceret. Affectat ergo natura cognitionem, non cognitionis duntaxat gratia, sed ut per illam quærat, inveniatur, apprehendatur quomodocumque bonum, cuius quidem boni non tam proprium est cognosci, sive cognitio, quam re vera congruere, conferre, suaviter recreare, juvare. In quo sane statu tanquam intellectu, et intelligibili longe præstantiore, animus tanquam in fine omnium ultimo per naturam intellectu superiore denique conquiescit. Affectum ejusmodi Paulus apostolus amorem vocat sensus, intelligentiæque limitibus altiore. Satis hactenus de fine sit dictum.

De mundo intelligibili et sensibili: et de triplici via ingenioque ad intelligibile.

Pergamus jam ad vias, atque ad illos, qui per has vias ad hunc finem facilius vel progrediantur ipsi, vel perducantur. Duos Platonicæ præcipue mundos ponunt: Primum intelligibilem scilicet, divinam mentem mundi hujus principium et exemplar: secundum sensibilem, hunc scilicet sensibus manifestum, divini exemplaris imaginem. Animam Plotinus nostram existimat per intellectum quidem esse semper in illo: per vegetalem vero naturam quodammodo esse semper in isto: sicut et radius solis hic quidem terram,

inde vero solem simul attingit, per naturam vero mediam in motu primo, ideoque perpetuo, et ideo circulari positam perpetuas agere vices: et alio quidem seculo in mundo intelligibili, alio vicissim in sensibili vivere: neque id proprie fieri mutatione locorum: sed quando et imaginatio ad rationem, et ratio ad mentem tota convertitur, tunc animum dici ad mundum intelligibilem ascendisse. At cum et ratio ad imaginationem suam, et imaginatio hæc ad inferiorem scilicet animalis vel geniti, vel jam generandi imaginationem sese flectit, tunc lapsus in mundum sensibilem judicatur. Animas ergo triplices esse tradit: Alias in superiori mundo semper, quales sunt sphaerarum, stellarumque et Dæmonum superiorum animæ: Alias in mundo inferiori tantum: quales sint vegetationi tantum et sensui passionis addicti: Medias autem, id est rationales, sive nostræ sint, sive inferiorum Dæmonum, sempiternas hinc illuc atque contra peragere vices. Proinde animas nostras in mundo superiori alias attentius, alias remissius contemplari, vel affici: quemadmodum et in hoc mundo alias ad hæc magis, alias minus videmus affectas. Jam vero, quæ illic propensius operantur, vel omnia ibi divina, vel plurima contemplari. Tales igitur animos quando certis temporum curriculis jam peractis, paulatim ad sensibilia relabuntur, diutius adhuc ad divinorum reminiscentiam promptos perseverare: et qui inter promptos omnium promptissimi sunt, philosophico censi ingenio præditos: qui secundo gradu sunt prompti, ingenio potissimum amatorio, qui denique tertio, ad musicam aptiores: qui enim per tactum, gustum, et olfactum quodammodo corporeos rebus admodum corporeis mancipati sunt, ab illo prorsus incorporeo mundo remotissimi judicantur: utpote qui non nuper ex illo in hunc descendisse, sed aliunde huc transmigrasse potius videantur. At vero ingenium philosophicum dum ratione rerum naturalium rationes indagat, quæ ab ideis potissimum deducuntur, divinas auspicatur ideas. Proinde visus atque auditus proximi rationis nostræ ministri merito judicantur. Quia et minus corporei sunt, et circa res minus quodammodo corporeas versari videntur: et quæ oculis et auribus offeruntur, exactissimum quandam ordinem manifestius præ se ferunt. Quamobrem facilius ex his duobus sensibus, quam ex aliis ad intellectum intellectualesque rationes, unde omnis ordo disponitur, provocari solemus: Sic itaque dum ratio ad divinorum propeat sapientiam, visus interea utrumque potest inventionem menti suppeditat, auditus suggerit disciplinam. Quapropter et triplici ad divinitatem calle procedimus, ratione, visu, auditu: et tres animorum naturæ illuc promptius evehuntur, tum